UBND HUYỆN CẦN GIỜ
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

		Số:   919  / GDĐT

	Cần Giờ , ngày   21   tháng  6   năm 2017

	 V/v triển khai thực hiện “Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con” ngành Giáo dục và Đào tạo.

	Kính gửi:
	Hiệu trưởng các trường mầm non ( công lập- tư thục), tiểu học, chuyên biệt Cần Thạnh, Trung học cơ sở trong huyện.

	Căn cứ công văn số 2143/GDĐT-CTTT ngày 16 tháng 6 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đạo tạo về triển khai thực hiện “Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con” ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố,
Phòng Giáo dục và Đạo tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị thực hiện các nội dung, lồng ghép vào kế hoạch tổ chức hoạt động hè tại đơn vị năm 2017 như sau:
1. Chủ đề: “Hướng tới loại trừ lây truyền HIV từ mẹ sang con”
2. Khẩu hiệu:
- Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV ngay trong ba tháng đầu để được điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con kịp thời.
- Phụ nữ mang thai nhiễm HIV có thể sinh ra trẻ không nhiễm HIV khi được điều trị sớm bằng thuốc ARV.
- Vì những đứa con không nhiễm HIV, hãy dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.
- Tuân thủ điều trị là yếu tố thành công của điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.
- Trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV cần được đưa đến các cơ sở điều trị HIV/AIDS để được chăm sóc và điều trị thích hợp.
- Sử dụng bao cao su đúng cách là biện pháp tránh thai tốt nhất cho các cặp vợ chồng nhiễm HIV.
- Phụ nữ nhiễm HIV hãy chủ động hỏi thầy thuốc để quyết định thời điểm sinh con thích hợp.
- Hãy đến gặp cán bộ y tế để được tư vấn và điều trị nếu bạn bị nhiễm HIV và muốn sinh con.
3. Thời gian thực hiện:
Từ ngày 01 tháng 6 năm 2017 đến ngày 30 tháng 6 năm 2017.
4. Nội dung thực hiện:
- Tăng cường tuyên truyền, quảng bá các hoạt động dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, thai phụ tại đơn vị. Huy động sự tham gia, hỗ trợ của các đơn vị có liên quan trong hoạt động dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.
- Triển khai thực hiện Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con phù hợp với từng đơn vị.
- Tập trung truyền thông về các nội dung:
+ Biện pháp dự phòng sớm lây nhiễm HIV.
+ Phòng, tránh mang thai ngoài ý muốn với phụ nữ nhiễm HIV.
+ Lợi ích của việc quản lý thai, khám thai sớm trong 3 tháng đầu để được tư vấn và xét nghiệm HIV sớm.
+ Điều trị bằng thuốc ARV sớm ngay trong những tháng đầu của thai kỳ ở phụ nữ mang thai nhiễm HIV trong việc giảm lây truyền HIV từ mẹ sang con.
+ Các can thiệp cần thiết cho phụ nữ khi mang thai, khi sinh và bà mẹ, trẻ sau sinh từ mẹ nhiễm HIV.
+ Quảng bá, giới thiệu địa chỉ các cơ sở cung cấp can thiệp dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con sẵn có tại thành phố.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non ( công lập- tư thục), tiểu học, chuyên biệt Cần Thạnh, Trung học cơ sở trong huyện triển khai thực hiện “Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con” năm 2017 kịp thời và báo cáo kết quả hoạt động bằng văn bản và thư điện tử về bộ phận y tế trường học Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, email: tranvanlangcg@gmail.com trước ngày 30 tháng 6 năm 2017 để Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Lãnh đạo phòng GDĐT;
- Y tế trường học phòng GDĐT;
- Lưu: VT.

	      KT.TRƯỞNG PHÒNG
    PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
[bookmark: _GoBack]     ( Đã ký tên và đóng dấu)

             Lê Thị Kim Châu

1